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Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget og 
Kommunalbestyrelsen

Flytning af 10. klasses centret fra Vestre Skole til en ny placering  

Sendt i høring hos høringsparter – i perioden d. 27. november 2024 – 6. januar 2025

Indholdsfortegnelse  

Nr. Høringssvar 

Skole og Uddannelse

1. Nymarkskolen skolebestyrelse og MED

2. Rantzausminde Skole MED

3. Thurø Skole skolebestyrelse og MED

4. Tved Skole skolebestyrelse og MED 

5. Tåsingeskolen skolebestyrelse og MED

6. Vestre Skole skolebestyrelse

7. PPR – Pædagogisk Psykologisk Rådgivning

Andre høringsparter

8. BUPL TR-gruppen på skole- og fritidsområdet

9. Per Sloth Møller



Nymarkskolen  
Marslevvej 1 (7. – 9. årgang) 
Gyldenbjergvej 31 (10. klassecenteret) 
5700 Svendborg 
www.nymarkskolen-svendborg.dk  

 

side 1 

 

Høringssvar – 10. klassecentret 

Nymarkskolens skolebestyrelse og MED-udvalg mener, at set fra et ungeperspektiv er det bedst 

med forslaget om placering af 10. klasserne på SESG Skovsbovej. 

  

Fra et driftsmæssigt perspektiv vil det være nemmere at samle 10. klasse sammen med 7.-9. klasse 

på én matrikel på Marslevvej. MEN fra et elevperspektiv mener vi, at det er oplagt at placere 10. 

klasse tæt på et ungdomsuddannelsessted. På den måde vil 10. klasse være et brobygningsår til 

ungdomsuddannelsen for vores elever.  

  

Vi mener, at flytning af 10. klasse til SESG Skovsbosvej vil være en oplagt chance for at Svendborg 

Kommune allerede nu tager fat i visionen fra undervisningsministeren om den nye EPX-retning. Vi 

mener endvidere, at det at flytte 10. klasse til et ungdomsuddannelsessted vil være et led i 

ambitionen “Svendborg som Danmarks bedste studieby”.  

  

Undersøgelser viser, at 10. klassescentre løfter eleverne bedre fagligt og socialt end 10. klasse 

placeret på folkeskoler. Det styrker dermed elevernes mulighed for at gennemføre en 

ungdomsuddannelse.  

Ydermere peges der på vigtigheden af et miljøskifte efter 9. klasse og placering af 10. klassecentre 

i tæt forbindelse med andre ungdomsuddannelser med deraf følgende lettere overgang fra 

folkeskole til ungdomsuddannelse. 

https://ncs.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/10-klassecentre-fungerer-bedre-end-10-klasser-

paa-skolerne) 

  

10. klasse er et år for de unge mennesker, som har behov for yderligere faglig kvalificering og 

afklaring af uddannelsesvalg for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er vores 

fineste opgave at give disse elever muligheden for at spejle sig op ad ældre elever, at træde ind ad 

en ny dør efter folkeskolen, fralægge sig en eventuel stigmatisering og vælge en ny rolle. Ved at 

placere 10. klasse på SESG Skovsbosvej vil eleverne udvide deres referenceramme og samtidig 

kunne spejle sig i ældre elever. 

  

Ved at flytte 10. klasse til Marslevvej vil der blive meget presset på plads. Flere faglokaler (fransk-, 

tysk- og DSA-lokale), flere gruppelokaler samt lokaler vi bruger i forbindelse med vores 

mellemform og mangfoldige læringsmiljøer, vil blive inddraget for at vi kan rumme 80 - 100 nye 

elever. 

 

Vi er i forvejen udfordret på praksisfaglige lokaler såsom H/D lokaler, F/K lokale, idrætshal og 

madkundskablokale (skolen har ikke madkundskabslokale og låner lokaler, som det er nu, på 

Ørkildskolen - dvs. der er slet ikke ledige tider til 10. klasse i disse lokaler). Ved pauserne skal 7.-10. 

klasses elever samt funktionsklasserne deles om udendørsfaciliteterne. 

http://www.nymarkskolen-svendborg.dk/
https://ncs.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/10-klassecentre-fungerer-bedre-end-10-klasser-paa-skolerne
https://ncs.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/10-klassecentre-fungerer-bedre-end-10-klasser-paa-skolerne
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Nymarkskolen er en skole, hvor vi gør et rigtig stort arbejde for at integrere elever fra flere 

forskellige skoler med fokus på at skabe en fælles skolekultur på de tre år, hvor de er på 

Nymarkskolen. Vi er bekymrede for, at det arbejde bliver udfordret og forstyrret af at skulle 

rumme 10. klasse. 10. klasse er ikke en fortsættelse af skolekulturen på Nymarkskolen, men et 

skoletilbud, hvor der kommer nye elever fra alle kommunens skoler. Vi synes, at det er 

problematisk at skulle understøtte to forskellige ungemiljøer, der ikke er i naturlig forlængelse af 

hinanden. En placering af 10. klasse på SESG vil i højere grad give alle 10. klasseselever en 

mulighed for at opleve ”en ny fælles start” – og ovenikøbet i et ungemiljø, hvor de kommer 

tættere på ungdomsuddannelsesmiljøet, hvor de potentielt skal fortsætte. 

  

Tidligere 10. klasses elever udtaler følgende om evt. flytning til Marslevvej: 

“Det ville have været rigtig ærgerligt, hvis vi havde været sammen med 7.-9. Jeg syntes det var 

rigtig fint at komme et sted, hvor der ikke var nogen som jeg havde en relation til. Vi var alle nye og 

det tror jeg man vil miste hvis det ligger et sted hvor man kan fortsætte direkte fra 9". 

  

“Jeg synes dengang jeg gik i 10. at det var rigtig fedt, vi havde lidt vores “eget” hvor det kun var 

10. klasse, og vi alle havde meget til fælles og delte målsætninger med hinanden.  

Synes samtidig at nu hvor vi kun var os, så fik vi et rigtig godt/stærkt bånd til vores lærere 

dengang. Hvis man rykker det ud på Nymarkskolen og lærerne har 7-9. klasse også, vil der være 

risiko for at dette bånd svækkes.” 

  

“Altså jeg tror ikke der skal være nogen tvivl om jeg er modnet rigtigt meget i det år jeg var der. 

Mødet med nye lærere var også vigtigt for mig!” 

  

“Jeg synes det var fedt, at 10. klasse var for sig selv. Så det ville være skidt for mig at den skulle ud 

på Nymarkskolen. 

Jeg synes det ville være ærgerligt… jeg havde en rigtig god oplevelse på netop 

Vestre/Nymarkskolen fordi man blev lidt isoleret som årgang og det var virkelig fedt! 

Det gav vildt god mulighed for socialisering men også for, at man kunne isolere sig selv lidt.” 

  

“Jeg kunne ret godt lide, at vi var så “isoleret” som vi var. Fordi vi, som store, så havde vores helt 

eget!” 

 

 

http://www.nymarkskolen-svendborg.dk/


www.rantzausmindeskole.dk

           

Høringssvar

Høringssvar fra MED på Rantzausminde Skole vedrørende flytning af 10. 
klassecenteret. Sagen er ikke drøftet på et bestyrelsesmøde.

Høringssvar:

MED vil gerne kvittere for beslutningen om at flytte 10. klassecentret fra 
Vestre til enten Nymarkskolen eller Svendborg Erhvervsskole, og vil på 
baggrund af følgende perspektiver anbefale en placering på Svendborg 
Erhvervsskole:

- Løsningen håndterer udover løsningen med plads på Vestre Skole også 
den fremadrettede ambition i regeringens udspil om et erhvervsrettet 
gymnasieforløb. Omkostninger til ombygning på Nymarkskolen kan vise 
sig unødvendig, når den nye retning skal etableres senest 2030

- Ønsket om flere unge på erhvervsuddannelse generelt kan 
understøttes ved at placere 10. klassecentret på Erhvervssskolen

- Rent geografisk kan turen fra vores skoledistrikt til Nymarkskolen 
opleves lang – og måske afholde nogen fra at vælge 10. klasse.

På vegne af MED

Troels Segel



                                                                                            Thurø, den 18. december 2024 

 

Høringssvar- 10. klasses center 

 

                                                                                             

Vi anbefaler en placering af 10. klasses center hos Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier på 

Skovsbovej. Det gør vi af flere årsager. Én af dem værende muligheden for at bygge tættere 

bro mellem 10. klasse og ungdomsuddannelserne. 

 

Vi synes, det er positivt, at der afdækkes gode løsninger på pladsudfordringerne på Vestre 

Skole. 

Som bekendt har vi på Thurø Skole også pladsudfordringer. Vi ønsker naturligvis også på 

Thurø Skole gode løsninger for at kunne bevare det gode arbejde med børnenes mangfoldige 

og alsidige læringsmiljø, som er med til at bevare børnenes trivsel og læring. 

 

 

Mvh 

 

Skolebestyrelsen og MED-udvalg 

Thurø Skole 

 

 



Tved d. 17.12.2024
Høringssvar fra Tved Skole:

1) Placering af 10. klassecentret hos Nymarkskolen på Marslevvej

Svar: 
SB & MED på Tved Skole: Ser en bekymring for fællesskabet. Et fællesskab man 
peger på i den nye børne unge politik er vigtig, kan blive presset af en meget stor 
aldersspredning, samt en meget stor ungegruppe. Der er en bekymring for 
risikovillige unge drenge og piger, kan blive presset af en stor og ældre 
ungegruppe. Hertil en bekymring for de unge der går i specialtilbud på NYS. SB er 
bekymret for, at der kan være et fravalg af NYS grundet størrelse og 
aldersspredning.

2) Placering af 10. klassecentret hos Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier på 
Skovsbovej
Svar:
SB og MED på Tved Skole: Anbefaler dette alderssvarende område, hvor der kan 
skabes mere langsigtede fællesskaber og hvor alle der søger 10 klasse, har samme 
vilkår og skift. 

På vegne af MED og Skolebestyrelsen (SB) på Tved Skole



 

 
      12.12.2024 
 
Høringssvar fra Tåsingeskolens skolebestyrelse og MED udvalg vedrørende flytning af 10. klassecentret 
 
Børn Unge Kultur og Fritid 
 
Emne: Høringssvar – 10. klassecentrets placering 
 
Tåsingeskolens skolebestyrelse og MED udvalg har på baggrund af høringsmaterialet og vores drøftelser 
udarbejdet dette høringssvar med fokus på at varetage vores elevers behov og interesser. Vores svar 
afspejler derfor et lokalt perspektiv, som tager udgangspunkt i, hvad vi mener er bedst for eleverne fra 
Tåsingeskolen. 
 
Anbefaling: Placering på Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier (SESG) 
Tåsingeskolens skolebestyrelse anbefaler, at 10. klassecentret flyttes til Svendborg Erhvervsskole & 
Gymnasier. Vores vurdering er baseret på følgende argumenter. 
 

1. Fysisk nærhed for elever fra Tåsingeskolen 
Placeringen på SESG sikrer en mere direkte og tilgængelig skolevej for elever fra Tåsingeskolens 
skoledistrikt. Dette vil reducere transporttid og øge fleksibiliteten for elever, som ønsker at vælge 
10. klasse. En kortere transporttid kan også bidrage positivt til elevernes daglige trivsel og 
motivation for at deltage i tilbuddet. 

2. Samarbejdsmuligheder med ungdomsuddannelser 
Placeringen på SESG åbner for en naturlig kobling mellem 10. klasse og ungdomsuddannelserne. 
Dette kan styrke overgangen til videre uddannelse, både fagligt og socialt. Eleverne vil få mulighed 
for at blive introduceret til gymnasiale og erhvervsrettede uddannelser på et tidligt stadie, hvilket 
kan inspirere til og forberede dem bedre på deres videre uddannelsesvalg. 

3. Styrkelse af erhvervsrettede uddannelsesveje 
I lyset af regeringens udspil om erhvervs- og professionsrettede gymnasieforløb ser vi placeringen 
på SESG som en mulighed for at fremtidssikre 10. klassestilbuddet. Det vil kunne tilpasses de 
forventede ændringer i 10. klassens rolle og fokus, samtidig med at det styrker det faglige 
samarbejde mellem grundskolen og ungdomsuddannelserne. 

 
Bemærkninger til placeringen ved Nymarkskolen 
Selvom vi anerkender potentialet i en placering på Nymarkskolen, ser vi det som en mindre hensigtsmæssig 
løsning for elever fra Tåsingeskolens distrikt. Den længere transporttid og færre muligheder for fagligt 
samspil med ungdomsuddannelserne gør denne model mindre attraktiv. 
 
Afsluttende bemærkninger 
Vi opfordrer Kommunalbestyrelsen til at vælge en løsning, der bedst understøtter elevernes trivsel, faglige 
udvikling og overgang til ungdomsuddannelser. Placeringen ved Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier 
vurderes at opfylde disse behov bedst, samtidig med at den sikrer stærke bånd til lokalsamfundet og 
fremtidige uddannelsestilbud. 
 
Med venlig hilsen 
 
Tåsingeskolens Skolebestyrelse og MED udvalg 
 



 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar angående 10.klasecenteretsplacering. 

 

Vestre Skoles skolebestyrelse finder forslag 2 med placering på 

Svendborg Erhvervsskole & Gymnasier på Skovsbovej, som den bedste 

løsning fremadrettet for 10.klassecenteret. 

 

Dette skal ses i lyset af at 10.klasse sandsynligvis kommer til at 

forsvinde og indgå i den nye EPX indenfor en kort årrække. 

Desuden giver en flytning ud til de videregående uddannelser bedst 

mening, da dette kan være med til at gøre brobygningen mellem 

10.klasse og de videregående uddannelser mere sammenhængende, 

samt at der forhåbentlig kan skabes en synergieffekt, og åbne øjnene op 

for de mange muligheder der er for at gå videre efter endt 10.klasse. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Konradsen 

Forperson for skolebestyrelsen på Vestre Skole 

 

 

 

 

 

 

 

Vestre Skole 

Gyldenbjergsvej 31 

5700 Svendborg 

 

Tlf.: 6223 3390 

 

www.vestre.dk 

vestreskole@svendborg.dk 

 

 

Svendborg d. 18.12.2024 

 

 

http://www.vestre.dk/
mailto:vestreskole@svendborg.dk


From:                                 Jacob Bogh Sønderby
Sent:                                  Wed, 18 Dec 2024 07:33:00 +0000
To:                                      Børn, Unge, Kultur og Fritid Fællespostkasse
Subject:                             Høringssvar – 10. klassecentret.

Hermed som svar på Høringsbrev af 27.11.24 vedr. Kommunalbestyrelsens beslutning på møde d. 
26. november 2024 om flytning af 10. klassecentret fra Vestre Skole til en ny placering.
PPR hilser det velkomment at 10. klassecentret flyttes fra et børneskolemiljø til et 
ungeskolemiljø. 
Umiddelbart ser vi som det vigtigste, at der er en form for nærhed til andre ungemiljøer, hvilket 
kan realiseres med begge løsninger. 
Umiddelbart synes det dog at kunne være en fordel i forhold til videndeling, ledelse, 
kapacitetsopbygning og resursehåndtering med afsæt i folkeskolen at pege på placering på 
Nymarkskolen. 
Der bør uagtet lokalitet være opmærksomhed på de fysiske rammer og betydningen heraf i 
forhold til pædagogiske, didaktiske og praktiske handlemuligheder. 
Venlig hilsen  

Jacob Bogh Sønderby 

Konstitueret PPR leder · PPR · Skole og Uddannelse · Børn Unge Kultur og Fritid 
Svendborg Kommune · Centrumpladsen 7, 2. sal · 5700 Svendborg 
Tlf. +4562234533 · Mobil +4530107133 · E-mail: jacob.bogh.sonderby@svendborg.dk 

 

Når du skriver til kommunen, behandler vi oplysninger om dig. Du kan læse vores privatlivspolitik her: Privatlivspolitik
Svendborg Kommune opfordrer alle til at skrive sikkert via Digital Post. Personhenførbare oplysninger (CPR-nr., helbreds- 
og økonomiske oplysninger) bør aldrig sendes i en almindelig mail. 

https://www.svendborg.dk/om-kommunen/databeskyttelse-og-privatlivspolitik
https://www.svendborg.dk/
https://cittaslow.svendborg.dk/


Høringssvar vedr.10. Klassecentret,

d.2. januar 2025

På vegne af BUPL Fyns TR-gruppen på skole og fritidsområdet, støtter vi op om at 
10. klassecenteret flyttes ud til Svendborg Erhvervsskole og gymnasier på 
Skovsbovej.

Vi mener, at ved at vælge en placering i tæt forbindelse med andre 
ungdomsuddannelser, vil overgangen fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne 
føles lettere.

En vigtig grundsten for 10. Klassecentret er det stærke fællesskab med de unges 
perspektiver i fokus og hvor nærvær, tryghed og trivsel er afgørende parameter, for 
den enkelte- og fællesskabets personlige- og faglige udvikling.

Da ikke alle unge trives i det store fællesskab, er det vigtigt at der fortsat skabes 
mulighed for små læringsmiljøer i det store fællesskab, for derigennem at favne alle 
unge.

Ikke alle unge er klar til en ungdomsuddannelse efter 9. klasse og derfor spiller10. 
Klasse en vigtig rolle. Nogle unge, har brug for ekstra tid til at afklare deres 
fremtidsvalg, herunder mulighed for styrkelse af deres personlige udvikling og faglige 
kompetencer, inden de går videre i uddannelsessystemet. 

Derfor tror vi på vigtigheden af 10. Klassecentret, også i fremtiden.

Med venlig hilsen og på vegne af TR-gruppen på skole – og fritidsområdet

Alice Frederiksen, FTR for BUPL og pædagogerne i Svendborg.
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